
  

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  34       del   12.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
Accordo di programma quadro (APQ) in materia di beni ed attività culturali per il territorio 
della Regione Puglia. II atto integrativo. Sistemi Musei. Nomina responsabile del 
procedimento. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno dodici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

• con deliberazione  consiliare n. 76 del 26.01.1998, si  approvava il progetto esecutivo dei lavori 
di recupero dell’ex Convento S. Domenico da destinare a contenitore culturale, finanziato 
all’85% con fondi CIPE e per il rimanente 15% con fondi comunali;  

 
• con deliberazione della G.C. n.167 del 23.03.2000, esecutiva si approvava il progetto esecutivo 

per la creazione ed allestimento di un centro polifunzionale d’arte e cultura della città presso il 
suddetto ex complesso monastico in via di recupero;  

 
• i citati lavori, una volta appaltati , sono stati ultimati in data 15.03.2002 con certificato di 

regolare esecuzione rilasciato in data 09.07.2002; 
 
• con nota del 12.03.2003, prot. n. 11594 fu inoltrata alla Regione Puglia richiesta di utilizzazione 

all’utilizzo delle economie  dei precedenti lavori per trasferire la biblioteca comunale c/o l’ex 
Convento San Domenico nonché il completamento delle altre sale della struttura;  

 
• con deliberazione della Giunta Comunale n.144 del 03.06.2005, si approvava la partecipazione 

al bando per il finanziamento dei progetti relativi all’Azione “Sistema Musei” , si approvava il 
progetto e si assumeva l’impegno al cofinanziamento comunale; 

 
• con nota del 06.06.2005 prot. n. 25941 del settore Demografia e Biblioteca Si inviava alla 

Regione Puglia – settore Beni Culturali, la richiesta di partecipazione al bando per il 
funzionamento dei progetti relativi all’azione “Sistema Musei” nell’ambito dell’Accordo di 
Programma Quadro in materia di beni culturali per il territorio della Regione Puglia;  

 
• con determinazione del dirigente settore beni culturali della Regione Puglia n. 112 del 

20/10/2005 la Regione Puglia approvava la graduatoria definitiva  dei progetti presentati dagli 
enti interessati e ammetteva a finanziamento l’intervento concernente il “Sistema Musei” 
richiesto dal Comune di Molfetta per un importo complessivo di € 163.664,80 di cui € 
147.298,32 a carico della Regione ed € 16.366,48 a carico del comune;    

 
• la spesa complessiva di € 163.664,80 è prevista e grava per € 147.298,00 a valere sul 

finanziamento regionale (Cap.51702 del bilancio 2008) e per € 16.366,80, pari alla quota 
comunale di cofinanziamento,  con Devoluzione mutui: € 12.965,88 “Allestimento Museo S. 
Domenico” Pos. N.4356559 ed € 3.400,92 “Mutuo campi da tennis di Levante” pos. 
N.308682200, Cap.51703 del bilancio 2008; 

 
• con nota del 15.12.2006 prot. n. 4134/MBCA/17 la Regione Puglia – Assessorato Diritto allo 

Studio ha inviato il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di 
Molfetta relativo all’Accordo di programma quadro (APQ) in materia di beni ed attività culturali 
per il territorio della regione Puglia “ II ^ atto integrativo – Sistema dei Musei; 

 
• nella stessa nota la Regione Puglia ha richiesto la restituzione del predetto disciplinare 

sottoscritto per accettazione da parte del legale rappresentante del Comune di Molfetta e dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 



  

• considerato di dover procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi degli 
artt. 4,5,6 della L. n.241/90 e ’art. 10 del D.L.vo n.163/2006; 

 
• atteso che l’arch. Lazzaro Pappagallo, dipendente di ruolo di questo Comune, possiede i 

requisiti e la competenza professionale per essere nominato Responsabile Unico del 
Procedimento così come prevede la normativa vigente;  

  
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal Dirigente  Settore Economico-
Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U., approvato con D.L.vo 267/00;  
 
Vista la L.n.241/90; 
Visto il  D. L.vo 18.08.2000 n.267; 
Visto il  D.L.vo 12.04.2006 n. 163; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 
 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa, di: 
 

1. nominare, in relazione al disposto dell’art. 10 del codice dei contratti D.L.vo n.163/2006, il 
dipendente Arch. Lazzaro Pappagallo Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione 
dell’intervento : Accordo di programma quadro (APQ) in materia di beni ed attività culturali per il 
territorio della regione Puglia -        II ^ atto integrativo – Sistema dei Musei. 

 
2. di attribuire allo stesso le funzioni previste dal riportato art.10 del Codice dei contratti commi 2° 

e 3°.  
 

3. dare atto che la spesa complessiva di € 163.664,80 è prevista e grava per € 147.298,00 a 
valere sul finanziamento regionale (Cap.51702 del bilancio 2008) e per € 16.366,80, pari alla 
quota comunale di cofinanziamento,  con Devoluzione mutui: € 12.965,88 “Allestimento Museo 
S. Domenico” Pos. N.4356559 ed € 3.400,92 “Mutuo campi da tennis di Levante” pos. 
N.308682200, Cap.51703 del bilancio 2008; 

 
4. trasmettere il presente provvedimento di nomina  unitamente al Disciplinare regolante i rapporti 

tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta all’Assessorato Diritto allo Studio – settore Beni 
culturali della Regione Puglia. 

 
5. Trasmettere inoltre  il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
       Direttore Generale 
       Responsabile del Procedimento; 
       Dirigente  Settore LL.PP. 
       Dirigente  Settore Economico e Finanziario, 
       per quanto di loro competenza. 

 
6. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4° 

del T.U.O.EE.LL di cui al D.L.vo 267/2000. 
  


